

Et fyrtårn i den administrationspolitiske debat



*Claes Nilas (herover) og
Mette Søgaard-Andersen.*



FORORD AF CLAES NILAS, FORMAND FOR NORDISK ADMINISTRATIVT FORBUND

Der sker meget i Nordisk Administrativt Forbund i denne efterårssæson 2013. Flere debatmøder er undervejs, og vi er også langt inde i forberedelserne til den traditionsrige store Forvaltningskonference, som vi denne gang holder sammen med Djøf torsdag den 6. februar 2014. Som du sikkert ved, kan du følge intenst med i nye arrangementer på vores nye hjemmeside: www.naf-net.dk.

Jeg må også sige, at vi har haft overordentlig stor glæde af det meget omfattende temanummer af Administrativt Debat, som vi udgav i juni måned 2013. Jeg synes egentlig også, at vi havde ganske høje ambitioner med dette blad, nemlig at drøfte forvaltningspolitikens aktuelle tilstand. Det gav anledning til en masse gode bidrag i bladet, og det har også efterfølgende givet anledning til omfattende debat. Et af de helt håndgribelige udtryk for opfølgningen har været et samarbejde mellem Nordisk Administrativt Forbund og Djøf under overskriften "Bedre offentlig sektor" – foreløbigt kulminerende med en omfattende chefkonference om moderne styring den 24. september 2013. Det er en vigtig dagsorden, nemlig hvordan kan vi som offentlige chefer og medarbejdere medvirke til over de kommende år at skabe mere velfærd og højere produktivitet for de samme eller færre ressourcer. Det er vigtigt, at vi bl.a. som offentlige ledere er med på at bidrage til den overordnede vækst og produktivitetsdagsorden. Og det fordrer en endnu mere effektiv og servicebetonet offentlig sektor.

Debatten foregår heldigvis på en god og saglig måde: Hvad er det for håndgreb, der skal til, og skal vi se på nye måder for styring af den offentlige sektor? Jeg tror, der er en bred enighed om, at vi skal blive mere effektive og være bedre til at viderdele og sammenligne os på tværs således. Men vi skal også være innovative og tænke i helt nye måder for borgerbetjening, bl.a. gennem anvendelse af digitalisering og selvbetjeningsløsninger, men også ved at se på nye måder at håndtere de store velfærdsområder på. Det kan f.eks. være i forhold til de socialt udsatte og de socialt vanskeligt stillede.

Vi har rigtig mange dygtige medarbejdere inden for det offentlige, men nogle gange knirker det lidt i samarbejdet mellem djøf'erne og de fagprofessionelle. Jeg tror, det er meget vigtigt, at de offentlige ledere, som det vist en gang blev udtrykt af Jim Hagemann Snabe fra SAP, evner både at være "drømmere og detaljens mester". Heri ligger, at vi skal være i stand til at sætte retning og opstille visioner. Vi er dog også nødt til at have fingrene nede i kagekassen og have fokus på driften, og hvordan vi bliver bedre til at eksekvere de politiske beslutninger.

Det er den dagsorden, der kører nu, som er et udtryk for, efter min bedste opfattelse, en revitalisering af den administrationspolitiske debat. Den debat vil vi naturligvis følge løbende op på her i medlemsbladet Administrativt Debat.

Til dette arbejde er det så også sådan, at vi nu har fået en ny, dygtig redaktør på bladet, nemlig Mette Søgaard-Andersen, der arbejder som personlig assistent for forsvarrets økonomidirektør i Forsvarskommandoen. Men Mette, der er scient. pol. af uddannelse, har også en fortid på forskellige andre ministerområder. Mette har således allerede en fin administrativ erfaring og gode holdninger til udviklingen af både Forbundet generelt og specifikt vores medlemsblad. Jeg glæder mig rigtig meget til samarbejdet med Mette i de kommende år.

Mette tager over efter Mads Lyndrup, som har ydet en enestående indsats for Medlemsbladet igennem flere år – især synes jeg, vi har haft fantastisk stor succes med de store temanumre, både det sidste om den forvaltningspolitiske status, men også det tidligere om forholdet mellem politikere og embedsmænd, anvendelse af spindoktorer og særlige rådgivere osv.

Det er godt at se, at Mads har udviklet Administrativt Debat til virkelig at være et fyrtårn i den administrationspolitiske debat her i landet – et arbejde, jeg er helt sikker på, at Mette vil fortsætte på allerbedste vis.

Med venlig hilsen
Claes Nilas